Bunların telaffuzları, fonetik
yapıları, kullanımları ve düalist yapıları (lafızlarının isim, manalarının fiil olması) diğer Arapça
lafızlara pek uymadığından içerdikleri manalarda daha vurgulu ve daha etkileyici olmanın yanı
sıra mütekellimin ruh hâlini ve psikolojisini de yansıtır durumdadır.

Sî�beveyhi (ö� . 796/180) el-Kitâb’da herhangi bir tanım yapmadan “Fiilin İ�sim Olarak
İ�simlendirildiğ� i Bâ�b” başlığ� ı altında bu lafızlar hakkında genel bilgiler vermiş ve bunları isim
kategorisinde değ�erlendirmiştir.11 Kû� feli dilbilimciler esmâ�ü� ’l-ef‘â� lin hades/iş, oluş ve zamana
delaletini nazarı itibara alarak fiil olarak kabul etmişlerdir.12 Basralı dilbilimcilerin çoğ�unluğ�u
Sî�beveyhi’nin gö� rü� şü� nü� benimseyerek bu lafızları isim kabul etmişlerdir.13 İ�lk dö� nem dilbilimciler
esmâ�ü� ’l-ef‘â� lin tanımını yapmadan ö� zelliklerinden ve kullanım şekillerinden bahsetmişlerdir.
Mü� teahhir dö� nem dilbilimcilerinden İ�bnü� ’l-Hâ� cib (ö� . 1249/646), Kâfiye’de esmâ�ü� ’l-ef‘â� li mebni
isimler kategorisinde değ�erlendirerek tanımını şö� yle yapmıştır: ما كان بمعنى الأمر أو الماضي “Mazi ya da
emir manasında olan isimlerdir.”14 Sü� yû� tî� (ö� . 1505/911) ise, esmâ�ü� ’l-ef‘â� li, fiil gibi amel ederek fâ� il
ve meful alan, zamana delalet eden, ancak fiil gibi çekimi olamayan, mü� zekker, mü� ennes ayrımı
bulunmayan ve kalıpları değ� işmeyen isimler olduğ�unu ifade etmiştir.15 Esmâ�ü� ’l-ef‘â� lin asılları isim
olduğ�u için bazılarına ismin ö� zelliklerinden olan tenvin ve lamü� ’t-tarif dâ�hil olur. Bu isimler marife
ve nekre olarak da kullanılır.16

İ�bnü� ’l-Hâ� cib ve Şâ� rih er-Radî� (ö� . 1289/688), gibi nahivciler esmâ�ü� ’l-ef‘â� lin muzari fiil
manasına olmasını ihtiyatlı karşılamış olsalar da17 cumhurun gö� rü� şü� ne nazaran esmâ�ü� ’l-ef‘â� l
en çok inşâ� î� kelam kategorisinde değ�erlendirilen emir fiillerinin manasını taşırken, ihbâ� rî� kelam
kategorisinde olan mazi ve muzari fiil manasına delaleti nispeten daha azdır.

Bu
lafız, aslı itibarıyla istenmeyen ve sıkıntı veren şeylere karşı gö� sterilen bir tepkinin sonucunda
insandan çıkan tepki sesi, bir uyarı, reddetme durumu ve memnuniyetsizlik ifadesidir. Bu ses,
sö� yleyenin ruh hâ� lini yansıtan duygusal bir tepki ifadesi olduğ�undan lü� gat â� limleri bu kelimenin
birçok farklı telaffuz şekli olduğ�unu dile getirmişlerdir. İ�bn Manzû� r (ö� �ü/أُُف ,(711/1311 . ff lafzının
on farklı telaffuzu ü� zerinde durmuştur.30 Bu lafız dilbilimciler tarafından “aslı ses iken fiil manası
taşıyan isimler” kategorisinde değ�erlendirilmiş ve esmâ�ü� ’l-ef‘â� l kılınmıştır.31 Râ�gıb el-Isfahâ�nî� (ö� .
V./XI. yü� zyılın ilk çeyreğ� i), أُُف/ü� ff lafzının etimolojik manasının “kesilmiş tırnak, tırnaklar arasında
birikmiş kir ve benzer şeyler gibi pis ve iğ� renç sayılan her şey” olduğ�unu ifade etmiştir.32

Taberî� (ö� �ü/أُُف ,(310/923 . ff lafzının farklı kıraat vecihleri hakkında bilgi verdikten sonra ilim
ehlinin bu kelimenin manasında ihtilaf ettiklerini sö� ylemiştir. Bazıları أُُف/ü� ff kelimesinin manasını
“çirkin, kaba ve nefse ağ� ır gelen sö� z” olarak açıklarken, bazıları da etimolojik anlamının insana
iğ� renç gelen “tırnakların arasında birikmiş kir” olduğ�unu sö� ylemişlerdir.33 Mâ� tü� rî�dî� (ö� . 944/333)
ise أُُف/ü� ff lafzının “bir kişinin yü� zü� ne karşı sö� ylenmeyen kerih sö� zden kinaye” olduğ�u gö� rü� şü� nü� ö� ne
çıkarmıştır.34 İ�bnü� ’l-Cevzî� (ö� �ü/أُُفّّ ,(597/1201 . ff lafzının beş farklı manasını nakletmiştir. Bunlar;
1) tırnak kiri, 2) kulak kiri, 3) kesilmiş tırnak, 4) bir şeyi hakir ve kü� çü� k gö� rmek 5) yerden alınan
değ�ersiz çer çö� p. Bu kelimenin diğ� er bir anlamı ise çü� rü� mü� ş ve kokuşmuş bir şeyin kokusunun
hissedilmesi sonucu sıkılmak ve onu kerih gö� rdü� ğ�ü� ne dair çıkardığ� ı sestir. Araplar, ّّأُُف/ü� ff lafzını bu
etimolojik manalarından “insanın canını sıkan, kerih gö� rdü� ğ�ü� , pis ve iğ� renç saydığ� ı şey” anlamına
nakletmişlerdir.35 Ebû� Hayyâ�n el-Endelü� sî� (ö� �ü/أُُفّّ ,(745/1344 . ff lafzının muzari fiil manasında
ismi fiil olduğ�unu ve kırk farklı kıraat veçhiyle okunduğ�unu ifade etmiş, etimolojik anlamları
ü� zerinde durduktan sonra Arapların tevessü� ‘ yoluyla bu kelimeyi “istenmeyen ve reddedilen her
durum karşısında insanın verdiğ� i bir tepki ifadesi” manasında kullandıklarını sö� ylemiştir.36 Benzer
30 Cemâleddîn Muhammed b.

ifadeleri Nisâ�bû� rî�’nin (ö� . 1158/553) tefsirinde de gö� rmek mü� mkü� ndü� r.37

مََُا قَـوَْْلا كََرِِيمًاً مََُا أُُ�فٍّ وََلا تَـنْـهََْرْْهُمَ�َا وََقُُلْْ لَهُ� لْْوََالِِدََيْْنِِ إِِحْْسََانًاا إِِمََّا يَـبْـلُُْغََنََّ عِِنْْدََكََ الْْكِِبَـرَََ أََحََدُُهُمَ�َا أََوْْ كِِلاهُمَ�َا فََلا تَـقَُُلْْ لَهُ� هُُ وََبِاا وََقََضََى رَبَُُّكََ أََالَّا تَـعَْْبُُدُُوا إِِلا إِِيَّاا
“Rabbin, sadece kendisine kulluk etmenizi ve anne babanıza iyi davranmanızı emretti.

Süleymân (Riyad: Mektebetü’t-Tevbe,
1997), 1/385.
38 el-İsrâ 17/23.
39 Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân, Tefsîrü Mukâtil b. Süleymân, thk. Ahmed Ferîd (Beyrut: Dâru’l-Kü-tübü’l-İlmiyye,
1424/2002), 2/254.
40 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Bahru’l-ulûm, thk. Ali Muhammed Muavvız (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 2/264.
41 Ebû Hayyân el-Endelüsî, el-Bahru’l-muhît, 6/24.
42 el-Ahkâf 46/17.
43 el-Enbiyâ 21/67.
44 el-Enbiyâ 21/65.
45 Mâtürîdî, Te’vîlâtü ehli’s-sünne, 3/335-336.
46 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an gavâmizı’t-tenzîl. thk. ‘Adil Ahmed el-Mevcûd (Riyad:
Mektebetü’l-‘Abîkân, 1418/1998), 4/153-154.

Hepinizin dö� nü� şü� Allah’adır ve yapmakta olduğ�unuz her şeyi o zaman Allah size
bildirecektir.”49 Bu ayetin sebebi nü� zulü� yle ilgili farklı rivayetler vardır. Bunlardan biri, iman
davetine olumlu karşılık vermeyen ve bu konuda direnen inkâ� rcıların durumuna ü� zü� len mü� minler
hakkında nazil olduğ�u rivayetidir.50 Dilbilimsel tefsirin ö� ncü� lerinden el-Ferrâ� (ö� . 822/207), bu
ayetteki عََلََيكََم/‘aleykü� m lafzının fiil manası taşıyan lafızlardan olduğ�unu sö� ylemiştir.51 Ebu’l-Leys
es-Semerkandî� (ö� lafzının manasını “Siz, zorlayacaksanız kendinizi zorlayın, zira عََلََيكََم ,(373/983 .
siz kendinizden sorumlusunuz, yani siz kendi gö� revinizi yerine getirin. Başkalarının gü� nahından
siz sorumlu değ� ilsiniz.” şeklinde açıklamıştır.52 Fahreddî�n er-Râ� zî� de (ö� lafzının عََلََيكََم (606/1210 .
ismi fiil olduğ�unu sö� yleyip manasını izah sadedinde şunları sö� ylemiştir: ْْأَنْـفُُْسََكُُم عََلََيْْكُُمْْ الََّذِِينََ آمََنُُوا يُّـهََُا يَأَ�
“Ey iman edenler siz gü� naha bulaşmaktan ve gü� nahta ısrar etmekten kendinizi koruyunuz.”53 Diğ� er
mü� fessirlerin izahları da bu açıklamalara yakındır.54

48 Ebü’l-Kâsım Mahmûb b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Mufassal, thk. Fahr Sâlih (Ammân: Dâru Ammâr, 2004), 145.;
Radıyyüddîn, Şerhu’r-Radî li Kâfiye, 2/321-322.
49 el-Mâide 5/105.
50 Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1417/1997), 4/448-
449.; Hayreddin Karaman, vd., Kur’an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir (Ankara: DİB Yayınları, 2007), 2/350. https://kuran.
diyanet.gov.tr/tefsir.
51 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’, Me‘âni’l-Kur’ân (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1403/1983), 1/322-323.
52 Semerkandî. Bahru’l-ulûm, 1/463.
53 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 4/448-449.
54 Nâsuriddîn Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl (Kahire: Matbaatü Mustafâ el-Bâbî,
1388/1968), 1/295.; Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakâikü’t-te’vîl, thk. Yûsuf Ali
Büdeyvî (Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib,1410/1998), 1/480-481.

Ferrâ� , diğ� er taraftan bu lafzın ويك/veyke ile ّّأن/enne lafzından mü� rekkep olup manasının
�sana yazıklar olsun! Biliyorum ki muhakkak o …” olduğ�u gö/ويلك أعلم أنه“ rü� şü� ne de yer vermiştir.63
Zemahşerî� (ö� �lafzının yapılan hatayı anlamak, içine dü وي ,(538/1144 . şü� len durumdan hayrete
dü� şmek ve farkına varmak manasında ayrı bir lafız olduğ�unu, كنََّأ/kenne lafzının ise teşbih ifade
eden başka bir edat olduğ�unu sö� ylemiştir.64 Bu kelimenin okunuşu, vakıf ve iptidası konusunda da
farklı rivayetler vardır.

İ�smi fiil olan وي lafzının ifade ettiğ� i bu mü� balağ�alı ve
vurgulu anlamın bir benzerini muzari fiil olan أعبج veya ألم تر fiillerinde gö� rmek mü� mkü� n değ� ildir.

2.5. Hâ/ها-Hâum/هاؤم
Kur’an-ı Kerim’de emir manasında olan esmâ�ü� ’l-ef‘â� lden biri de ها/hâ�–هاؤم/hâ�um lafzıdır.

İ�bn Ya‘î�ş (ö� �hâ/ها ,(643/1245 . lafzının aslının ses/esvâ� t iken, ْْخُُذ/al-tut ya da تعال/gel manasında
kullanılan ismi fiile nakledildiğ� ini sö� ylemiştir. Muhatabın durumunu bildirmek için kendisine hitap
harfi olan ك/kâ� f bitiştirilerek هاكم-هاكما-هاك denir. Bu lafız, ََهاء/hâ�e şeklinde hemzeyle de kullanılır.

okuyun.’”68 şeklinde gelmiştir.

Mâ�verdî� (ö� . 1058/450), bu ayetin tefsirinde ismi fiil olan ُُهََاؤُُم lafzının içerdiğ� i anlamları, farklı
kullanımları ve kıraat vecihleri hakkında bilgi verdikten sonra bu kelimenin sevinç anında davetçiye
verilen cevap için kullanıldığ� ı hususuna dikkat çekmiştir. Rivayete gö� re, Hz. Peygamber, kendisine
yü� ksek sesle seslenen bir bedeviye, sesini uzatarak ُُهََاؤُُم/Hâ�um diye cevap vermiştir.69 Şirbî�nî� (ö� .
1570/977), bu ayetteki ُُهََاؤُُم lafzının “alınız, tutunuz” manasına ismi fiil olduğ�unu sö� yledikten sonra
bu ifadenin sevinç ve ferah içerdiğ� ine işaret etmiş, bu manayı ayette sağ� taraf ve hayır manasına
olan ينميَم kelimesinin desteklediğ� ini bildirmiştir.

Caydırmak istedikleri kişilerin de kendilerine acele bir şekilde
katılmaları için sarih emir cü� mlesi olan رِّقبِوا أفنسمك إلينا� yerine kendi emellerine uygun kelime olan
.lafzını kullanmışlardır هلم

2.7. Heyte/ََهََيْْت

Mü� câ�hid (ö� . 721/103), bu kelimenin teşvik etmek ve yö� nlendirmek anlamında Arapça bir
kelime olduğ�u gö� rü� şü� ndeyken,80 Halî�l b. Ahmed (ö� . 175/791), aslının Mısır Kıpti dilinden menkul
olduğ�unu iddia etmiştir.81 Ferrâ� , bu kelimenin aslının Havran ehlinin lü� gati olup sonradan Mekke ve
civarında kullanıldığ� ı gö� rü� şü� ndedir. Ebû� ‘Ubeyde ise ََهََيْْت/heyte lafzının ْْتََرََّقب/yaklaş, haydi, gelsene
emir fiili manasında olduğ�unu sö� ylemiştir.82 Sü� yû� tî� (ö� . 1505/911) el-İ�tkâ�n’da ََهََيْْت/heyte lafzının,
acele et, yapıver manalarını ifade eden ismi fiil olduğ�unu bildirmiştir.83 Bu/دِِبارْْ hızlı ol ya da/أََسْْرِعِْْ
kelime Kur’an-ı Kerim’de Yû� suf suresi 23.

Daha sonra da ev sahibinin kendisinin efendisi
olduğ�unu, ona karşı bö� yle bir ihanette bulunamayacağ� ını sö� yleyerek teklifi reddetti.

Mü� fessirler, bu ayetteki ََلََك هََيْْتََ ifadesinin kıraati konusunda farklı vecihler olduğ�una yer
vermişlerdir. İ�bn Cinnî� (ö� . 1002/392), bu kıraat vecihleri içinden en gü� zelinin “he” ve “te” nin
fethası, “ye” nin sü� kû� nu ile ََهََيْْت olduğ�unu sö� ylemiştir.85 Taberî�, bu ifadenin ترّّقب/yaklaş, أنُُد/yakın
ol ve هلمّّ لك/haydi gel manalarını ifade ettiğ� ini sö� ylermiştir.

Onlar, ahirete inanmadıkları için Hz. Peygamber’in haber verdiğ� i ahiret hayatının
gerçekleşmekten uzak olduğ�unu mü� balağ�a, taaccü� p ve tekit yoluyla reddetmek için “Bu size
sö� ylenenler (ahirette yeniden diriltilmek) gerçek olmaktan çok çok uzak!” dediler.

Zeyd b. Ali (ö� . 122/740) bu ayetteki ََهََيْـهََْات kelimesini ما أبعد ذََكََل/ne kadar da uzak oldu şeklinde
taaccü� p fiili ile tefsir ederek mü� balağ�a ve hayret manasıyla açıklamıştır.92 Ferrâ� , kelimeye herhangi
bir tekit ya da taaccü� p manası yü� klemeksizin sadece “uzaklık” anlamını vermiştir.93 Mâ� tü� rî�dî�, ََهََيْـهََْات
lafzını inkâ� rla birlikte uzaklık manasıyla tevil etmiştir.94 Şevkâ�nî� (ö� lafzının هََيْـهََْاتََ ,(1250/1834 .
kıraatinde on farklı vecih olduğ�unu sö� yledikten sonra ayetteki tekrarın tekit ve mü� balağ�a manası
içerdiğ� ini ve “ََعُُبد/uzak oldu” manasında ismi fiil olduğ�unu bildirmiştir.95 Bu ayette “ََعُُبد/uzak oldu”
mazi fiilinin yerinde mü� kerrer olarak ismi fiil olan ََهََيْـهََْات lafzının kullanılmasında sö� zlü� k anlamının